COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE DO PARANÁ
Secretaria de Estado da Saúde – SESA

Conselho de Secretarias Municipais de Saúde do Paraná – COSEMS/PR

 DELIBERAÇÃO Nº 139/2025 – 01/04/2025

A Comissão Intergestores Bipartite do Paraná – CIB-PR, no uso de suas atribuições legais e

normativas, e considerando;

 A Portaria GM/MS Nº 6.640, de 20 de fevereiro de 2025, que institui processo de

seleção para participação em modalidades específicas do eixo da Saúde no âmbito do

Programa de Aceleração do Crescimento Novo PAC;

 Os subeixos previstos para a Área da Saúde Atenção Primária, Atenção

Especializada, Preparação para emergências sanitárias, complexo industrial da Saúde
e Telessaúde;

 O protocolo SESA abaixo relacionado, em que a Secretaria Municipal de Saúde de

Quatiguá, através do ofício nº 031/2025, solicita recursos para atender as

necessidades  de saúde do município;

Toma ciência da solicitação que o município de Quatiguá faz para atender suas
necessidades de saúde conforme quadro abaixo a ser financiado com recursos do Novo

PAC.

Protocolo Município Proposta Tipologia

23.760.121-1 Quatiguá Unidade básica de saúde 1 UBS

23.760.121-1 Quatiguá Combo de equipamentos para UBS 1 Combo

         Carlos Alberto Gebrim Preto                                                      Fabio de Mello
                   (Beto Preto)
     Secretário de Estado da Saúde do Paraná                              Presidente do COSEMS/PR

		2025-04-02T14:27:24-0300
	CARLOS ALBERTO GEBRIM PRETO:57382050904

		2025-04-02T15:22:44-0300
	FABIO DE MELLO:03734638984
	Eu sou o autor deste documento